



**MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCÍA, N. L.
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES**

**Concurso por Invitación Restringida Nacional Presencial No. SA-DA-CI-02/2017
“Adquisición de equipo anti motín para la Secretaría de Seguridad Municipal”**

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En San Pedro Garza García, N. L. siendo las 10:00 horas del día 25 de abril de 2017, de conformidad con el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León y el artículo 72 de su Reglamento y 157 al 167 del Reglamento de Adquisiciones Arrendamientos y Contratación de Servicios para el Municipio de San Pedro Garza García, N.L., con la Invitación Restringida que se hiciera para este concurso y con las bases del mismo, se reunieron en la Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio los C.C. C.P. Encarnación Porfirio Ramones Saldaña, Secretario de la Contraloría y Transparencia; C. María Luisa López González, Contralor Ciudadano K1; Mayor Antonio Lucas Martínez, Secretario de Seguridad Pública Municipal; Ricardo Martínez Félix, Director de Policía; Fernando Medina González, Jefe de Logística de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal; y la Lic. Sofía Lorena Leal Herrera, Directora de Adquisiciones, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones relativa a la Adquisición de equipo anti motín para la Secretaría de Seguridad Municipal.

Acto seguido se procedió a mencionar a los licitantes que manifestaron su intención de participar en los términos indicados en la convocatoria de la Invitación:

- **Abastecimientos y Servicios de Seguridad Industrial del Norte S.A. de C.V.**
- **Alfa Grupo Tecnológico S.A. de C.V.**
- **Comarse, S.A. de C.V.**
- **Compañía Mexicana de Protección S. de R.L de C.V.**
- **Grupo Comercial VAKART S.A. de C.V.**
- **Rogelio Mendoza Sierra.**
- **Tools & Services de México S.A. de C.V.**

La Lic. Sofía Lorena Leal Herrera, Directora de Adquisiciones, en presencia de los asistentes, menciona a los representantes de las participantes, que se registraron para este acto, las cuales se mencionan en orden alfabético.

Por la empresa **Alfa Grupo Tecnológico S.A. de C.V.**, se presentó el **C. Alejandro Agredano Ramírez.**

Por la empresa **Comarse, S.A. de C.V.**, se presentó el **C. Rafael Bermúdez Villegat.**



Por la empresa **Compañía Mexicana de Protección S. de R.L. de C.V.**, se presentó el **C. Mauricio Olvera Díaz**.

Por la empresa **Grupo Comercial VAKART S.A. de C.V.**, se presentó la **C. Alejandra Tovar Castaño**.

Por la persona física **Rogelio Mendoza Sierra**, se presentó el **C. Rogelio Mendoza Sierra**

Por la empresa **Tools & Services de México S.A. de C.V.**, se presentó el **C. Adrián Hugo Amaya Garza**.

Acto seguido, se procede a mencionar que dentro del plazo señalado en las bases, se recibieron 3 preguntas de la empresa **Alfa Grupo Tecnológico S.A. de C.V.**; 6 preguntas de la empresa **Compañía Mexicana de Protección S. de R.L. de C.V.**; 13 preguntas de la persona física **Rogelio Mendoza Sierra**; 3 preguntas de la empresa **Tools & Services de México S.A. de C.V.**; dando un total de 25 preguntas, dándosele a continuación lectura a las mismas y sus respectivas respuestas.

La empresa **Alfa Grupo Tecnológico S.A. de C.V.** preguntó:

1	REFERENCIA	PUNTO NUMERO 23 ANTICIPO
		SABEMOS QUE LA CONVOCANTE HA MENCIONADO QUE NO OTORGARÁ ANTICIPO PARA LA COMPRA DEL EQUIPO ANTIMOTIN . SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONSIDERE
	RESPUESTA	No es posible.
2	REFERENCIA	ANEXO 1 GUANTES DE NEOPRENO
		NOS PUDIERA PROPORCIONAR VER LA MUESTRA FISICA DEL GUANTE QUE ESTAN SOLICITANDO, YA QUE LAS CARACTERISTICAS A LAS QUE HACE REFERENCIA , NOS DEJA COMO ANTECEDENTE QUE ES UN GUANTE QUE SOLO ES COMERCIALIZADO POR UNA DISTRIBUIDOR QUE SU GIRO ES EQUIPOS DE PROTECCION ESTO PUDIERA NO GENERAR LA LIBRE COMPETENCIA ,LA CONVOCANTE ACEPTA QUE PUEDA SER PRESENTADO UNA OPCION QUE SEA IGUAL DE
	RESPUESTA	Ustedes pueden presentar guantes con las especificaciones equivalentes o de superior calidad a las que se presenten, favor de presentar muestras físicas en la presentación de propuestas.
3	REFERENCIA	ANEXO 1 TOLETE TIPO (PR 24)



PREGUNTA	LA ESPECIFICACION DEL TOLETE PR24 MENCIONADO CON REPECTO A LA MEDIDA DE 5 “ MENCIONA LA PALABRA APROXIMADAMENTE, LO MISMO QUE EL DIAMETRO DE 1 /1/4 “. PODEMOS CONSIDERAR QUE LA PALABRA APROXIMADAMENTE SE REFIERA A QUE ESTE ARTICULO PARA SU MUESTRA FISICA PUDIERA TENER UNA VARIACION EN LOS CENTIMETROS O PULGADAS SIN QUE ESTO AFECTA UN MOTIVO DE DESCLAIFICACIÓN ES CORRECTA MI APRECIACIÓN.?
RESPUESTA	Sí, todos los equipos les mencionamos que sean equivalentes o de calidad superior.

La empresa **Compañía Mexicana de Protección S. de R.L de C.V.** preguntó:

1	REFERENCIA	ANEXO 1 INCISOS A-H
	PREGUNTA	Las características técnicas que solicitan en el anexo 1 inicios a-h de las presentes bases se refieren a un fabricante en particular. ¿podemos ofertar el equipo antimotines que nuestra representada fabrica y/o distribuye, siempre y cuando cumpla con los requisitos mínimos y/o supere las capacidades del descrito en bases? ¿Se acepta?
	RESPUESTA	Sí es posible, siempre y cuando sean de la misma o superior calidad, deberán presentarse muestras en el acto de apertura de propuestas.
2	REFERENCIA	
	PREGUNTA	Los equipos antimotines están compuestos de chaleco, espinilleras, protector de cadera, pelvis, muslos, concha y espinilleras, al parecer en las presentes bases lo marcan por separado, siendo que esto es lo mínimo de un equipo de estas características ¿se puede considerar que el equipo antimotines básico ya deberá contener los incisos “ b,c,d y e” ¿es correcta mi apreciación?
	RESPUESTA	Favor de apegarse a las bases y ofrecer lo solicitado con las características mínimas indispensables.
3	REFERENCIA	INCISOS “A, F, G Y H”
	PREGUNTA	Derivado de mi pregunta anterior podríamos considerar que los adicionales al equipo serían los incisos “a,f,g y h” ¿es correcta mi apreciación?
	RESPUESTA	La cotización deberá ser en su totalidad al Anexo 1 con todos los incisos que contenga.



4	REFERENCIA	
	PREGUNTA	El equipo antimotines deberá tener una mochila transportada?
	RESPUESTA	SI
5	REFERENCIA	
	PREGUNTA	Recomendamos a la convocante El escudo antimotines Armadillo el cual permite hacer barrera y tiene una mejor capacidad para enfrentar manifestantes dadas las cualidades de unirse unos con otros ¿podemos ofertar este tipo de escudo?
	RESPUESTA	No es posible ofrecer el escudo antimotines armadillo, sin embargo se pueden ofrecer de la misma calidad o superior a lo solicitado.
6	REFERENCIA	INCISOS "B,C,D,E"
	PREGUNTA	6.- Me refiero al Anexo 3 "resumen de la cotización" podremos poner como costo unitario los incisos "b,c,d,e" como un solo producto que incluya todos estos incisos, ya que estos son los básicos de un equipo y a nivel internacional los equipos se venden con todos estos elementos. ¿Se acepta?
	RESPUESTA	Deberán considerar todos los incisos del Anexo 1 y cotizar los precios unitarios.

La persona física **Rogelio Mendoza Sierra** preguntó:

1	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" a) Casco anti motín.
	PREGUNTA	Solicitan casco anti motín fabricado en policarbonato de calcio. Para no limitar la participación de los diferentes oferentes ¿Puede mi representada presentar un casco fabricado en diferente material que brinde mayor protección y resistencia al usuario ? de ser negativa su respuesta solicito me motive y justifique su respuesta.
	RESPUESTA	Siempre y cuando cumpla con las especificaciones solicitadas y el equipo que ofrece es equivalente o de calidad superior, además de presentar muestras físicas, se acepta.



	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" a) Casco anti motín.
2	PREGUNTA	Solicitan casco anti motín con un peso muy específico. Para no limitar la participación de los diferentes oferentes ¿Puede mi representada presentar un casco diferente al peso solicitado toda vez que esto no limitaría la movilidad y que brinda mayor protección seguridad y resistencia al usuario ? de ser negativa su respuesta solicito me motive y justifique su respuesta.
	RESPUESTA	Se acepta siempre y cuando el rango de peso sea de 1.600 kg a 1.950 kg y el equipo que ofrece sea equivalente o de calidad superior.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" a) Casco anti motín.
3	PREGUNTA	Solicitan casco anti motín, anti desnucarte ¿Me pueden indicar a que se refiere este accesorio?
	RESPUESTA	Se refiere a una protección de la nuca integrada al casco
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" b) Protector de cadera y muslo con concha integrada (masculino).
4	PREGUNTA	Solicitan Protector de cadera y muslo con concha integrada (masculino). Para no limitar la participación de los diferentes oferentes, toda vez que cada oferente tiene su proceso de elaboración y fabricación de los mismos ¿Puede mi representada presentar un Protector de cadera y muslo con concha integrada (masculino). Diferente a las medidas de los distintos accesorios y cintillos de ajuste y peso solicitado toda vez que esto no limitaría la movilidad y que brinda mayor protección seguridad y resistencia al usuario? de ser negativa su respuesta solicito me motive y justifique su respuesta.



	RESPUESTA	Deberá ofrecer sistema de ajuste elástico en las piernas con cinta ajustable. Se elimina la medida de 1.5” especificada en la Convocatoria.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 “Especificaciones técnicas” c) Protector para brazo.
5	PREGUNTA	Solicitan Protector de brazo. Para no limitar la participación de los diferentes oferentes, toda vez que cada oferente tiene su proceso de elaboración y fabricación de los mismos ¿Puede mi representada presentar un Protector de brazo. Diferente a las medidas de los distintos accesorios y cintillos de ajuste y peso solicitado toda vez que esto no limitaría la movilidad y que brinda mayor protección seguridad y resistencia al usuario? de ser negativa su respuesta solicito me motive y justifique su respuesta.
	RESPUESTA	Se elimina la especificación de 3 cintas de 1.5” de polipropileno con velcro para su sujeción y ajuste y se incluye que la medida sea ajustable.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 “Especificaciones técnicas” d) Espinillera anti motín sin protección en pantorrilla.
6	PREGUNTA	Solicitan Espinillera anti motín sin protección en pantorrilla. Para no limitar la participación de los diferentes oferentes, toda vez que cada oferente tiene su proceso de elaboración y fabricación de los mismos ¿Puede mi representada presentar unas Espinilleras anti motín sin protección en pantorrilla. Diferente a las medidas de los distintos accesorios y cintillos de ajuste y peso solicitado toda vez que esto no limitaría la movilidad y que brinda mayor protección seguridad y resistencia al usuario? de ser negativa su respuesta solicito me motive y justifique su respuesta.
	RESPUESTA	Se elimina la especificación de 3 cintas de 1.5” de polipropileno con velcro para su sujeción y ajuste y se incluye que la medida sea ajustable.



	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" e) Chaleco anti motín (masculino).
7	PREGUNTA	Solicitan Chaleco anti motín (masculino). Para no limitar la participación de los diferentes oferentes, toda vez que cada oferente tiene su proceso de elaboración y fabricación de los mismos ¿Puede mi representada presentar unas Chaleco anti motín (masculino). Diferente a las medidas de los distintos accesorios y cintillos de ajuste y peso solicitado toda vez que esto no limitaría la movilidad y que brinda mayor protección seguridad y resistencia al usuario Chaleco anti motín (masculino)? de ser negativa su respuesta solicito me motive y justifique su respuesta.
	RESPUESTA	El peso aproximado sería de 2.950 kg y como peso máximo 500 kg. Se elimina la coraza delantera/trasera como especificación dentro de la Convocatoria, sin embargo los participantes deberán de presentar especificaciones sobre la coraza delantera y la coraza trasera.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" e) Chaleco anti motín (masculino).
8	PREGUNTA	Solicitan Chaleco anti motín (masculino). ¿Este chaleco protector en sus corazas delanteras y traseras deberán ser segmentada esto es para que el elemento pueda desarrollar su movilidad y reacción inmediata al máximo?
	RESPUESTA	El peso aproximado sería de 2.950 kg y como peso máximo 500 kg. Se elimina la coraza delantera/trasera como especificación dentro de la Convocatoria, sin embargo los participantes deberán de presentar especificaciones sobre la coraza delantera y la coraza trasera.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" e) Chaleco anti motín (masculino).
9	PREGUNTA	¿En el chaleco solicitan muchos requisitos técnicos de medidas en grados cual será el método que utilizarían para verificarlos?



		veracidad de estas medidas o podemos ofertar el equipo que tengamos diseñado para lo mismo?
	RESPUESTA	El peso aproximado sería de 2.950 kg y como peso máximo 500 kg. Se elimina la coraza delantera/trasera como especificación dentro de la Convocatoria, sin embargo los participantes deberán de presentar especificaciones sobre la coraza delantera y la coraza trasera.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" F) Guantes de neopreno
10	PREGUNTA	Solicitan guantes de neopreno con protección en dorsos les informo que estos guantes están fabricados con materiales flamables y las tareas o ataques que realizan los elementos a veces son con materiales explosivos y candentes para lo cual se sugiere el uso de Guantes de piel con Kevlar y protección en dorso ¿solicitamos se requiera este tipo de guante para la protección de los usuario? ¿ Se acepta?
	RESPUESTA	Se especifica que los guantes serán de piel con kevlar y protección en dorso. Podrán ofrecer características de equivalente o superior calidad.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" E) ESCUDO ANTIMOTIN
11	PREGUNTA	Solicitan escudo anti motín y dice 150'' de grosor ¿Me puede indicar a que se refiere con esto ?
	RESPUESTA	Se refiere a 1.50 pulgadas de espesor de grueso de la manija.
	REFERENCIA	Partida 1 equipo anti motín Anexo 1 "Especificaciones técnicas" E) ESCUDO ANTIMOTIN
12	PREGUNTA	Solicitan escudo anti motín y dice Con anti Machete ¿Me puede indicar a que se refiere con esto?
	RESPUESTA	No se contesta dado que la referencia no es correcta.



13	PREGUNTA	Solicitan escudo anti motín y dice dimensiones de alto 91.4 cm y 50.8 cm de ancho. Esta medida era adecuada hace un tiempo, hoy en día la medida convencional es de 1.20 cm de alto y 60 cm de ancho ya que brinda mayor protección y seguridad a los elementos en las situaciones de riesgo ¿Se puede ofertar esta medida?
	RESPUESTA	Se cambian las especificaciones debiendo ser en dimensiones de 1.20 x 60 cm con un +/- de 5 cm con un peso aproximado de 2.650 kg a 3 kg. Podrán ser equivalentes o de calidad superior.

La empresa **Tools & Services de México S.A. de C.V.** preguntó:



1	REFERENCIA	ANEXO 1 A) CASCO ANTIMOTÍN
		El casco que se está solicitando no cuenta con las características necesarias para el nivel de protección que se está requiriendo. En el mercado existen cascos que exceden en beneficios para la protección de los elementos por su desempeño, una de ellas es la <u>protección en nuca</u> . Se le solicita a la Convocante permita presentar un casco que exceda en beneficios de protección la característica antes mencionada.
	RESPUESTA	Se acepta siempre y cuando el rango de peso sea de 1.600 kg a 1.950 kg y el equipo que ofrece sea equivalente o de calidad superior.
2	REFERENCIA	ANEXO 1 F) GUANTE ANTIMOTIN
		Los guantes 100% de Neopreno tiene una característica importante de agarre, de un precio accesible pero también presenta desventajas como ser muy ser calientes y generar mucha sudoración en su interior de las manos existen en el mercado de características superiores, sin sacrificar flexibilidad y agarre con certificaciones €N 388/ € 420 (Abrasión, corte de cuchilla, desgarró, resistente a perforación, etc...) se solicita a la Convocante permita presentar guante que cuente con características superiores o similares a las
	RESPUESTA	Se especifica que los guantes serán de piel con kevlar y protección en el dorso. Podrán ofrecer características de equivalente o superior calidad.
3	REFERENCIA	ANEXO 1 G) ESCUDO ANTIMOTIN
		En el punto menciona <u>150" de grosor</u> pudiera ser más claro en este punto...? 2. En lo que respecta a las dimensiones de alto y ancho de escudo -, acepta la convocante presentar escudo con diferencia de +/- 5 cms sin que pueda ser motivo de descalificación al presentar una opción con dimensiones de mayor cobertura para elemento.
	RESPUESTA	Se cambian las especificaciones debiendo ser en dimensiones de 1.20 x 60 cm con un +/- de 5 cm con un peso aproximado de 2.650 kg a 3 kg Podrán ser equivalentes o de calidad superior.

Se hace constar que en el inciso g) escudo anti motín, en la parte superior se incluye una cintilla de aluminio o de otro material resistente que cumpla con lo equivalente a la función anti machete para evitar golpes. Se podrá presentar una solución equivalente o de calidad superior para la función anti machete.



Se les notifica en este mismo acto, que el Acto de Presentación y Apertura de Propuesta, se llevará a cabo el día 02 de mayo de 2017 a las 09:00 horas en la sala de la Dirección de Adquisiciones ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio.

Se hace constar que la presente sesión fue grabada en formato DVD y la grabación forma parte integrante del acta. No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las 10:56 horas de la fecha arriba descrita, firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Por el Municipio de San Pedro Garza García:

C.P. Encarnación Porfirio Ramones Saldaña
Secretario de la Contraloría y Transparencia

C. María Luisa López González
Contralor Ciudadano K1

Lic. Sofía Lorena Leal Herrera
Directora de Adquisiciones

Mayor Antonio Lucas Martínez
Secretario de Seguridad Pública Municipal

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
Concurso por Licitación Pública Nacional Presencial No. SA-DA-CI-02/2017
"Adquisición de equipo anti motín para la Secretaría de Seguridad Pública Municipal"



Ricardo Martínez Félix
Director de Policía

Fernando Medina González
Jefe de Logística de la Secretaría de Seguridad Pública Municipal

Participantes:

C. Alejandro Agredano Ramírez
Alfa Grupo Tecnológico S.A.. de C.V.

C. Rafael Bermúdez Villegas
Comarse, S.A. de C.V.

C. Mauricio Olvera Díaz
Compañía Mexicana de Protección S. de R.L. de C.V.



C. Alejandra Tovar Castaño
Grupo Comercial VAKART S.A. de C.V.

C. Rogelio Mendoza Sierra
Rogelio Mendoza Sierra.

C. Adrián Hugo Amaya Garza
Tools & Services de México S.A. de C.V.